岐阜県政記者クラブ加盟社各位

行政職員向け「やさしい日本語」研修（第２回）を開催します

「やさしい日本語」とは、日本語を母語としない人にも理解しやすいよう配慮した、簡

単な日本語のことです。外国人等への情報発信時に有効であるとして、近年活用が進めら

れています。

県内の外国人県民数が過去最高を記録し、かつ多国籍化している中、行政職員による「や

さしい日本語」の活用を促進するため、下記のとおり研修を開催しますのでお知らせしま

す。

記

１ 日 時  令和７年１０月２４日（金） １４：００～１６：３０

２ 場 所  岐阜県図書館２階 特別会議室（岐阜市宇佐４－２－１）

３ 内 容  「やさしい日本語」での窓口対応（話し言葉）

講師：早稲田大学大学院 日本語教育研究科 教授 栁
やなぎ

田
だ

 直美
な お み

 氏

４ 参加者  県内の行政職員・公的機関職員 ２５名

５ その他  取材を希望される場合は、前日までに外国人活躍・共生社会推進課までご連

絡ください。

６ 参 考  外国人県民数の推移

各年末 R1 R2 R3 R4 R5 R6

全国(人) 2,933,137 2,887,116 2,760,635 3,075,213 3,410,992 3,768，977

岐阜県(人) 60,206 59,377 56,697 62,710 69,477 74,750

                 （出典：出入国在留管理庁「在留外国人統計」）

令和７年１０月１７日（金） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

外国人活躍・共生社会推進課 多文化共生係 久富

内線 2561

直通 058-272-1483

FAX 058-278-3527

令和７年度外国人材の受入れ・共生のための地域日本語教育推進事業

「地域日本語教育の総合的な体制づくり推進事業」活用